
 

ATTO
N.  213  DEL  05/05/2023

OGGETTO

SUA  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "PAPA 
GIOVANNI  PAOLO  II"  E  DELLA  PALESTRA  DI  ROTEGLIA  IN  COMUNE  DI 
CASTELLARANO. PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e successiva Deliberazione consiliare n.  
37 del 26/10/2017, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 
della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione 
da parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP aderenti,  relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il  Comune di  Castellarano,  ha  aderito  alla  predetta Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 01/02/2023 la relativa convenzione con la Provincia;

Il Comune suddetto ha  trasmesso alla Provincia (pec prot n. 2023/10645 del 15 marzo 
2023), la determina a contrarre n. 259 del 15/03/2023, con la quale ha richiesto alla stessa 
di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di “Miglioramento sismico e messa 
in sicurezza strutturale della scuola secondaria di primo grado “Papa Giovanni Paolo II” e 
della palestra di Roteglia in comune di Castellarano (RE)”, da affidare mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. b) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, modificato dall'  
art. 51, comma 1, lett. a) n.2), par. 2.2 della legge 108/2021, con invito a un numero di 
operatori economici compreso tra 15 e 20, sorteggiati dall'Albo dei fornitori adottato dalla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  con 
esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano una percentuale  di  ribasso  pari  o 
superiore alla  soglia  di  anomalia individuata dall'art  97,  comma 2 o 2 bis  del  Codice, 
purché siano ammesse almeno 5 offerte;

l'importo  a  base  d'asta  del  presente  appalto  ammonta  ad  €  1.213.322,91 di  cui  € 
1.171.748,99 per lavori, comprensivi di € 391.776,13 per costo della manodopera soggetto 
a ribasso ed € 41.573,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

con propria Determinazione Dirigenziale n. 287 del 31 marzo 2023 è stato disposto di 
svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Castellarano, per 
la gestione della procedura di gara predetta;

con lettera Prot. n. 2023/12539 del 31 marzo 2023,  inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati  invitati  i  seguenti operatori  economici a presentare offerta,  apponendo come 
termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  stesse  le  h.  12,00  del  giorno 
21/04/2023:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 DEL BUSSO SRL 01482740709

2 TECNICA RESTAURI SRL 03835830260

Atto N. 213 del 05/05/2023 
pag. 2/5



3 CERICOLA SRL 02203680695

4 C.E.A.G. SRL 00129630356

5
CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO E 
C.

00570220202

6 CASALINI & CO SRL 03245410372

7 EFFEBI COSTRUZIONI 02412150233

8 ZACCARIELLO VINCENZO 02288380617

9 BORTOLUZZI CELESTE SRL 00252290259

10 IA2 SRL 04828000283

11 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 02718500982

12 SCARAMUZZA FABRIZIO SRL 01779250347

13 CO.GE.IM. SRL 03595221007

14 MARZOCCHI SRL 02175240981

15 IMPIGLIA LUIGI 01171770421

16 ALFA TERMICA SRL 07147070630

17 KOINOS SOC. CONS A RL 02317000350

18 SERMA COSTRUZIONI SRL 03336250273

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su Sater le seguenti offerte:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 SERMA COSTRUZIONI SRL 03336250273

2 ALFA TERMICA SRL 07147070630

Dato atto che:

in  data  26  aprile  2023  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica,  per  verificare  la 
documentazione  amministrativa,  allo  scopo  di  definire  l'ammissione  o 
l'esclusione  dalla  procedura  di  gara  dei  concorrenti  che  hanno  presentato 
offerta;

a  seguito  dell'esame  della  suddetta  documentazione,  la  Responsabile  della 
procedura di gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai 
sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice, per i seguenti operatori:

N. Operatore Economico CF/P.IVA Motivazione

1 SERMA COSTRUZIONI SRL 03336250273 Occorre  integrare  la 
documenta-zione  fornendo  il 
modello All. V

2 ALFA TERMICA SRL 07147070630 Occorre  fornire chiarimenti sul 
titolare effettivo in quanto dalla 

Atto N. 213 del 05/05/2023 
pag. 3/5



visura  camerale,  allegata  alla 
docu-mentazione 
amministrativa,  risulta  un 
soggetto (sig. Damasco Nicola) 
che possiede il 90% del capitale 
sociale

fissando la scadenza per la presentazione delle integrazioni richieste nel giorno 
3 maggio 2023 alle ore 12,00;

in data 4 maggio 2023, in seduta pubblica, la Responsabile della procedura di 
gara  ha  dato  atto  dell'esito  del  soccorso  istruttorio,  che  si  è  concluso 
positivamente  in  quanto  i    concorrenti  hanno  inviato  la  documentazione 
richiesta entro il predetto termine, e ha proposto pertanto l'ammissione degli 
stessi al prosieguo della gara;

Ritenuto di  uniformarsi  alla  decisione assunta dal  RUP di  gara nella  seduta 
sopra indicata;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  agli  operatori 
economici ammessi, entro cinque giorni dalla sua adozione;

DISPONE

l'ammissione  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  degli  operatori  economici  partecipanti,  
come evidenziato nel seguente prospetto:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA Ammesso/Escluso

1 SERMA COSTRUZIONI SRL 03336250273 Ammesso

2 ALFA TERMICA SRL 07147070630 Ammesso

di inviare il presente provvedimento ai suddetti operatori economici, ai sensi dell'art. 76,  
comma 2-bis del Codice.

Atto N. 213 del 05/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 213 del 05/05/2023 
pag. 5/5


